- » Cor nobile tibi a me concessum est, et a te, quamvis desperat, tamen sperat;  
 » Et si redemptionis pretium ei non donaveris, ego, amore tui commotus, idem  
 » ei donare non cessavi.  
 » Talem amorem quomodo negligas? talia promissa quomodo inconsiderate  
 » prætermittas?  
 » Illæ animi excelsi dotes, quibus notus eras, quas verbis factisque ad lucem  
 » proferre studebas, ubinam sunt?  
 » O tu, qui in ampla domo habitas, quomodo eam amplam habere potes, dum  
 » petra, in quam inclusi sumus, (ejulatu nostro) contremiscit?  
 » O tu, qui pretiosa veste uteris, quomodo eam mutare potes, dum nos vestes  
 » nostras lana confectas non mutamus!  
 » O tu, qui equis inveheris, si tu nos conspiceres, dum cum catenis ab uno  
 » loco in alterum nos movemus,  
 » Videres in ærumna facies nobiles, quarum pulcherrimæ tua causa pulchritu-  
 » dinem amiserunt.  
 » Infortunium earum pulchritudini notas jam impressit; modo eas cognoscis,  
 » modo eas ignoras.  
 » Non aperiunt homines portam generositatis, quum generosus imploratus  
 » sera eam claudit.  
 » Ubinam inveniuntur præter te nobiles, qui generositatem exercent! tu es  
 » eorum dux pulcherrimusque.  
 » Tu, si iacedit malum grave, es versutus eorum, in quo spem collocant, et  
 » prudens:  
 » A te pallio meriti optimus eorum vestitus est, a te munificentissimus eorum  
 » donum accepit.  
 » Quod si ab aliis beneficium petimus, post omnem tui spem amissam petimus.  
 » Non restat inter homines populus, quem principis hujus generositas complexa  
 » non sit.  
 » Nos hominum digniores ejus misericordia sumus, et quomodo et ubi ea a  
 » nobis deflectitur!  
 » O tu, qui pecuniam expendis, nil aliud ea, quam merita præclara, quæ  
 » colligit, sibi comparare vult:  
 » Mox emes præclara merita, inter quæ redemptio nostra, ut equidem credo,  
 » excellit:  
 » Deus, donec huic officio satisfacisti, donum a te oblatum grato animo non  
 » accipiet. »

Pauca solummodo addere liceat. Versus nostri sunt senarii et ad carmen المنسرح  
 dictum pertinent. Mensura hemistichii primitiva est — — — — | — — — — | — — — —  
 مستفعلن مستفعلن مفعولات مستفعلن, quæ vario modo mutatur. Primus pes مستفعلن  
 mutari potest in مفعولان — — — — et in مفاعيلن — — — —. Secundus pes مفعولات  
 mutari potest in فاعلاتن — — — — et rarius in مفاعيلن — — — —. Tertius pes  
 frequentissime in مستفعلن — — — — mutatur. In versu 4 poëta voce جاهرة utitur,  
 quæ significat *velo non obiecta*, ut maximum dolorem stuporemque indicet; nam  
 contra leges Muhammedanorum est, ut mulier viro ignoto sine velo appareat.  
 Vers. 5, 6 et 7, sunt verba matris. Vers. 8, incipit loqui poëta. Vers. 5, codex habet  
 أشد شري. Correximus ob metrum et sensum أسد شري, leones Schara.

Schara est pars montis Sulma (a tribu Thai habitati, *vid. adn. 8*) celebris ob leones ibi frequentes. De viro intrepido dicere solent « يستبيل أسد شري » Fecit, ut Schara leones mingerent. \* Vers. 10, « شيا من قدمي est pro قدمي » aliquid ex pedibus meis. » Vers. 11, pulvere uti pro aqua Muhammedanis solummodo licitum fuit, quum aquam comparare non poterant, ex. gr. in itinere. In Alcorano pluribus locis hac de re sermo est, et Muhammedanorum jurisconsulti secundum ejus præcepta mandata dederunt. Vers. 28, codex habet « أبهرى » sensus et metrum edigunt « ابن يرى ». Vers. 29, voces « قلب وحول » pæne semper conjunctæ inveniuntur.

Saif-Akdeula, die Veneris, decimo mensis Zafari anni 356, mortuo, quum Abu-Ferasus (narrat Abu-Chalujah), ut Emessam ditionis suæ faceret, omnem operam daret, Abu-Almaahlius, Saif-Akdeula filius, rei certior factus, contra eum copias misit. Abu-Ferasus, prælio commisso, pluribus confectus vulneribus in via exspiravit. Ebn-Challecaus, in libris annualis se legisse, narrat, Abu-Ferasum die Mercurii, octavo mensis Rabihae posterioris, in prædio Zedad nominato, caesum esse. Tabetus Ebn-Senan Alzani, in historia quam composuit, narrat: Die Sabbati, tertio mensis Djumadae prioris anni 357, prælium inter Abu-Ferasum et Abu-Almaahlium commissum est, quo Abu-Almaahlius victoriam reportavit, Abu-Ferasus cecidit. Occisi corpus, capite abscisso, in campo projectus manebat, donec Arabs quidam eum sepelivit. Mater, filii caedis nuncium accipiens, palma faciem percussit oculosque sibi eruit.

Et hæc mater, quæ tantum ex filii cade factum percepit, non minus dilecta erat a filio. Quum in captivitate apud Græcos vitam ageret, ejus haud imitator frequentissimas litteras, versibus compositas, quibus, fiducia Dei pioque animo manifestato, solamen tristi ejus animo afferre studebat, ad matrem dedit. Ex pluribus unam, eamque brevem, quæ viri pium probumque animum probat, addere liceat:

لولا الهوز بمنج ما خفت اسباب المنية  
ولكان لي عما سالت من الفدا نفس ابية  
لكن اردت مرادها ولو اتجدبت الى الدنية  
امست بمنج حرة بالحزن من بعدى حرية  
فيها النقي والدين مجموعان في نفس زكية  
لا زال يطرق منجيا في كل غادية تحجة  
يا امننا لا تحزني وثقي بفضل الله فية  
يا امننا لا تيامس الله الطاف خفية  
لوصيك بالصبر الجميل فانه خير الوصية

« Quod si hæc matrona ætate gravis Menbidji non degaret, mortis pericula non timerem,

» Et profecto, a redemptione, quam peto, animus abhorreret:

» Sed ejus voluntati satisfacere volo, etsi ipse ad vilitatem attraheret.

» Menbidji femina ingenua, tristitia, quod longius absim, summo opere afflicta, vitam degit,

- » Dum in pura ejus anima pietas et religio conjunctæ habitant.
- » Ah! ut quovis matutino tempore salus a me oblata Menbidjum perveniat!
- » O mater mea, ne tristitiæ te tradas, in gratia Dei erga me fideliâ pone.
- » O mater mea, ne desperes: Deo enim beneficia abscondita sunt.
- » Pulchram patientiam tibi commendo; nam melius est, quod tibi commendo dare possum.

Versus hi sunt metri الكامل dicti, jam antea a nobis explicati. Versus sunt quaternarii hypercatalectici. Versus 8 verba الطمان خافية et الصبر الجميل ex Alcorano deducta esse, observari vix opus est.

Cemal-Aldinus (fol. 41) rem melius explicat: « Saahd-Aldewla, Saif-Aldewla filio, cum Abu-Feraso (ejus avunculo) Emesse degente inimicitii intercedentibus, quum Saahd-Aldewla contra eum profisceretur, Abu Ferasus Zadadum deflexit. Saahd-Aldewla, ad Salmijam castris collocatis, copias tribus Banu-Celab aliasque contraxit, et Karghujam Alhadjib [cubicularium], primum agmen ducentem, cum copiis tribus Banu-Celab et parte satellitum Saif-Aldewlae præcedere jussit. Qui quum Zadado adpropinquaret, Abu-Ferasus dimittaturus copias eduxit; sed, sociis in fidem illius se recipientibus, ipse turbæ se immiscuit. Karghujâ aliquem satellitum suorum eum occidere, sermone Turcico jussit, quo perieto, occisi caput amputavit et ad Saahd-Aldewlam pertulit. Corpus in campo profectum erat, donec Arabs quidam ferali amiculo involutum sepelivit. » Menbidjum in feudum (ut ita dicam) ei assignatum fuit.

Judicium de viri meritis ex libro *تجمة الدهر في هاشم أهل الحضر* *Margaria temporis super præclaris operibus gentis sacali* (auctor hujus libri est Imamus Abu-Manzurus Ahbd-Almalic Ebn-Altsahlebi, qui anno 430 diem obiit: præclarum est opus, in quatuor partes divisum, in quibus auctor de poetis Mattidarum, tum Syriæ vicinis, nec non Mosulæ et Ægypti, agit, ita ut eorum vitam non enarret, sed, fragmentis ex poematibus eorum adductis, quid quislibet in pœsi valuerit, exemplis demonstret; codex in Bibliotheca regia numero 733 designatus est, et ex eodem Abu-Ferasi carmina excerptimus), quem Ebn-Challecanus secutus est, proferre liceat: « Temporis sui incomparabilis, sol ætatis, ingenio meritisque, liberalitate et gloria, eloquentia et scientiis, arte equestri fortitudinæque excelluit. Carmina quæ composuit, elegantia, levitate, sagacitate, dulcedine, copia et gratia celeberrima sunt. In uno viro pulchra corporis forma, ingenti pulcherrimæ dotes et regni dignitas conjunctæ erant, ut neminem nisi Ahbd-Allahum ben-Mohtas ei comparandum habeas. Nostro vero a vitis rei peritissimis primus assignatur locus. Primus, qui in carminibus componendis magnam gloriam adeptus est, rex fuit, idem ultimus, nempe Ahmru-Âlkalsut et Abu-Ferasus. Poëta Motenabbi celeberrimus, ne carmina recitans aut una cum hoc prodiret, aut certaret, cavet. Licet hic poëta Abu-Ferasum, omnes quidem præter hunc Hamdanidas laudans, non ornaverit laude, multum abest, ut, eum negligens, hoc omiserit, ut, magna ejus veneratione ductus, ita egerit. Saif-Aldewla, præclaras ejus ingenii dotes vehementer admirans, majore, quam cæteros gentis suæ, honore virum auxit, ut eum socium sibi adjunctum in bella secum duceret et provinciarum vicarium eligeret. » Carmina ab eo composita in diwanum collecta sunt (conf. Ebn-Challecanum et Hadji-Chalifam).

(214 bis.) Lege in textu Arabico ابن عمه, ut codex habet.

(215) De hac re vide Abulphedam, tom. II, p. 426 sqq., et Abulphar. p. 307.

Nomen *توزون* scripsimus modo quo in codice nostro legitur, haud nesci quidem ejus quod apud Abulphedam, *tom. II, p. 422*, de modo scribendi et origine hujus vocis, legitur. In aliis codicibus, modo *Tusun*, modo *Busun*, occurrit; sed in nominibus semper nostrum secuti sumus.

(216) Abu-Almescus Cafurus ben-Ahbd-Allah Alachschidsi [Alachschidsi liber-tus], qui in Historia patriarch. Alexandr. Nigrita ex Nubia eunuchus (*p. 353*), apud Abulphedam, *tom. II, p. 442*, eunuchus niger appellatur, Ægyptii cujusdam Ebn-Alahjasch appellati, qui Mizri degebat, servus erat. Ipse castratus, submissus, labium inferius perforatum pedesque fœdos habens, ventrosus, tardus, ut inter ipsum et servam nil discriminis esset, coquo domini sui ministrans ex foro res necessarias in capite portare solebat. Quum vero tantopere somno gravi premeretur, ut voce ex eo non excitaretur, Ebn-Ahjaschus, quum dormire volebat, ejus collo funem alligare solebat, ut fune attracto, quum aliquid ab ipso peteretur, decidens expergeret. Interdum in palatium principis venit, ubi homines occipitii durtite eum designabant: nam, quotiescunque satellites eum manu percutiebant, ipse ridebat; quæ res causa fuit, cur satellites, qui eum leni animo præditum putarent, apud dominum de eo emendo verba læcerent. Ille octodecim denariis emtum his dono dedit. Apud Alachschidsum magis magisque honore auctus, tandem Atabecus filiorum creatus est.

Quum Alachschidsus diem obiisset, Cafurus pro filio natu majore, Abu-Alkassimo Anudjuro, qui Damasci, die Jovis, septimo mensis Dsu-Alhedjæ anni 319, natus erat, ab hominibus fidei jusjurandum accepit, dum homines id mandato Alachschidsi animam spirantis fieri putabant. Jam tum temporis, plena in Ægypto Syriaque potestate usus est, ut Anudjuro quotannis quadraginta millia denario-rum concederet, reliquas vero omnes pecunias, ut ipse vellet, erogaret. Imperii res optime administrabat.

In codice 1428, ante poemata quæ Motenabbius in Ægypto et Iraca composuit, nonnulla argumenti historici præmittuntur, quæ in præcedentibus in usum adhibuimus. Ibi Cafuri agendi ratio in rebus administrandis multa vituperatione reprehenditur. Præcipua, ut rebus summis potiretur, causa fuit, quod, mortuo Ebn-Thoghdo, satellites, Mizrum profecti, prædia inter se dividentes, suis rebus occupati erant, et mater principis, quippe serva esset, erga eum animo propenso affectus erat. Tanta vero in filium matremque potestate usus est, ut, quem vellet, admitteret aut removeret; et talis Mizri erat status, ut nemo vel Mamluco (ut ita dicam) vel servo vel concubinæ, timens ne Cafuro proderetur, secretum profferre, aut principi ipsi salutem dicere auderet; qui enim cum principe collocutus esse dicebatur, eum Cafurus neci dabat. Omnes Cafuri speculatores erant et ipsius principis socii ei dediti. Quum princeps adultus aliquo die in bibendo, quæ animo semper inclusa habebat, palam fecisset, verba Cafuro nunciata, ut eum veneno clam interimeret, incitarunt. Anudjurus die Sabbati, octavo mensis Dsu-Alhedjæ anni 349 (Histor. patriarch. Alex. habet annum 348), diem obiit. Post illud tempus, fratrem principis natu minorem et reliquos levi habentis Cafuri mandato Ægyptus Syriaque parebant. Semper ad servos inclinans, viros ingenuos litteris et promissis falsis ad se alliciebat; tum vero servis, equis opibusque ipsorum potitus, ad summam penuriam eos redigebat, ut coram ipso projecti lacrymas funderent. Neque tum tantum, ut contenti in loco remanerent, iis concedens, neque abundi veniam dans, sine venia profectos in Nilum submergi jussit.